<sup>1</sup> Pag. 89 s.

<sup>2</sup> In Joh. X. l. lect. I. n. 1. (ed. Parmens. anni 1861 tom. X. p. 474).

Sacerdos autem, qui ex jure divino episcopo subditur, in omnibus est ei subjectus. Sicut etiam papa habet immediatam jurisdictionem in omnes christianos, quia Romana ecclesia nullis synodiceis constitutis ceteris ecclesiis praelata est, sed evangelica voce domini et salvatoris nostri primatum obtinuit, ut habetur in decretis dist. 21 cap. Quamvis.<sup>1</sup> Haec Thomas dicens, potestatem sacerdotis naturaliter et ex jure divino subdi potestati episcopi in omnibus.

Respondetur Thomam loqui de potestate ordinis, quae se habet sicut imperfectum ad perfectum respectu potestatis ordinis episcopi, ut probat b. Dionysius capite quinto de ecclesiastica hierarchia. Jurisdictio quoque in genere jure divino est major in episcopis quam in sacerdotibus; quia Christus voluit, ut episcopi haberent majorem jurisdictionem, quam sui sacerdotes. De nullo autem episcopo particulari ex his, qui post apostolos sunt, verum est, quod dominus voluerit illum habere jurisdictionem a se immediate, sed reliquit potestati ecclesiasticae, a qua habeat suam jurisdictionem. Et ideo eodem jure ecclesiastico habet hic episcopus majorem jurisdictionem, quam hic parochianus sacerdos; posset enim pontifex summus illi committere majorem jurisdictionem, sicut quum sacerdotes non episcopi fiunt legati vel nuncii. Posset etiam dici, quod divus Thomas per jus divinum intelligat ipsum jus naturale, quia et ipsum a Deo scriptum est in cordibus hominum, et ideo divinum potest dici. Secundum hoc autem jus non solum perfectiora a Deo immediate instituta excellunt imperfectiora, sed etiam ab hominibus instituta. Nam potestas ducis jure naturae superat potestatem comitis, licet neutra sit a Deo immediate instituta. Ita autem cogimur exponere divum Thomam, quia quum multis in locis expresse dicat jurisdictionem dari a papa et ex injunctioe dari, non est verisimile, quod sibi ipsi contradicat in hoc loco.

<sup>1</sup> Contra impugnantes Dei cultum et religionem opusc. I. pag. 4. edit. cit. tom. 15. p. 21 s.).

156. Nono allegatur Joannes de Turrecremata, qui loquens de potestate ordinis et jurisdictionis ait: „Prima conclusio sit ista: utraque harum potestatum in ecclesia originaliter est a Deo.“<sup>1</sup> Idem etiam per totum caput septuagesimum nonum ejusdem primi libri ostendit, episcopum excedere sacerdotem, et in capite nonagesimo jam dicto idem probat.

Respondetur mirum esse, quod hunc auctorem pro se adducant, quem constat libro secundo a capite quinquagesimo quarto usque ad sexagesimum quartum oppositum docere. Quod ergo hic dicit, potestatem jurisdictionis originaliter esse a Deo, verum est; quia jurisdictio summi pontificis, a qua aliae oriuntur, a Deo est; et ideo probans illam primam conclusionem ait: „Patet etiam conclusio auctoritate. Primo Matthaei 16., ubi Christus clavium potestatem se daturum Petro pollicetur dicens: *Tibi dabo claves regni coelorum.* Secundo Joannis ultimo, ubi Christus ovium suarum Petrum pastorem et rectorem ordinans inquit: *Simon Joannis, pasce oves meas.*“ Haec ille. Similiter et verum est, quod episcopus potestate excedat presbyterum, ut probat capite septuagesimo nono. Sed id intelligit loquendo de potestate ordinis; sic enim ipse ait capite nonagesimo tertio ad tertiam conclusionem: „Verum quod haec majoritas potestatis sacramentalis sive ordinis in episcopo quam in simplici sacerdote major sit, non solum ex institutione ecclesiae, ut quidam dicere voluerunt, sed etiam ex natura ordinis et consecrationis secundum divinam institutionem ostenditur sic.“

157. Decimo allegatur Henricus de Gandavo. In Quodlib. 9. quaest. 22. ait: „Ipse etiam (papa) potest facere edicta universalialia, quae omnes ubique adstringunt, in quibus nullam episcopi habent jurisdictionem, nisi quatenus eis committitur a papa, et in jure edito ab ipso eis conceditur. Episcopi vero statuta non possunt facere ligantia aliquos extra proprias dioeceses, in quibus etiam papa plenam habet jurisdictionem. Si vero consideremus

<sup>1</sup> Summae de ecclesia l. I. c. 93.

jurisdictionis executionem, sic dico, quod papa habet jurisdictionem limitandi aliis suam, et sibi reservandi, secundum quod opus sibi visum fuerit. Et licet episcopi habeant potestatem non a papa, sed immediate a Christo, tam eam quae est ordinis, quam eam quae est jurisdictionis in ordinando ecclesias secundum instituta legis divinae; tamen jurisdictionem in ordinando ecclesias suas secundum edicta a papa instituta, et in resumendo ea, quae papa subtrahit, habent a papa, et a Deo mediante papa. Haec ille negans, jurisdictionem, qua episcopus secundum Dei legem gubernare potest suam dioecesim, non esse a papa, sed a Christo immediate.

Respondetur, hunc doctorem in hac parte non esse sequendum, sicut neque Gottifredum, nec Joannem de Poliaco. Mirum est tamen, quum hunc multi patres, in hoc, quod errat, sequantur; non tamen velint illum sequi in duobus, quae bene dicit, nempe in hoc, quod jurisdictione, qua secundum canones gubernat, prodeat a papa; et in hoc etiam, quod jurisdictione illa, quam immediate dicit a Christo dari, subsit papae quoad executionem, ita quod, prout sibi videtur, possit eam limitare vel suspendere vel rursus concedere episcopis; tantum enim hanc limitationem docent fieri posse in poenam peccati episcopi.

158. Undecimo loco citatur Cajetanus, qui libro de auctoritate papae et conc. cap. 3. ad finem ait: „Et ex hac differentia oritur, quod nullus est successor Joannis aut Jacobi, nec etiam Pauli apostoli in auctoritate apostolatus universalis gubernationis ecclesiae, sicut apostoli gubernabant ubique; sed tantum in potestate ordinis et regiminis unius certae ecclesiae succedunt episcopi; sed totius Petri successor est et dicitur papa.“ Haec ille. — Ad quod respondetur, Cajetanum tantum dicere in hoc loco, episcopos succedere apostolis in regimine suarum dioeceseon; non autem dicit, a quo habent illud regimen, a Deo scilicet immediate, an vero a papa. Et alibi apertissime declarat, omnes catholicos doctores tenere, quod a papa derivatur jurisdictio, et inter eos divum Thomam.

Rursus idem adducitur in 6. cap. apologiae sui tractatus de auctoritate papae et concilli. Respondens enim ad notata contra caput 74. sui prioris libri, contra illos, qui dicebant papam immediatum esse vicarium Christi, quia sua potestas immediate erat instituta a Christo, sed non ipsi concessa immediate, sed ecclesiae, cujus vices papam gerere asserebant, inter alia ait: „Immediatio autem institutionis potestatis papae a Christo non facit ipsum papam Christi vicarium immediatum, nisi secundum quid, scilicet secundum potestatis suae institutionem. Sic enim quilibet episcopus potest dici immediatus vicarius Christi, quia cujuslibet potestas immediate est instituta a Christo.“ Haec ille. Respondetur, loqui illum de potestate ordinis, vel de potestate jurisdictionis in genere et in sua origine, nempe in papa, sicut illi dicebant, potestatem papae institutam immediate a Christo in ipsa ecclesia, cui illam primo dedit, et per eam papae. Quod autem non loquatur de particulari jurisdictione episcoporum, constat ex ejus sententia superius allata, qua dicit omnes catholicos doctores ita sentire.

Rursus idem in eodem sexto capite respondens ad aliam adnotationem factam contra idem 73. caput sui libri in probantes papam gerere quae gerit, ut ministrum ecclesiae, hoc est, non solum ob eam tamquam finem, sed quia ex auctoritate accepta ab ea, ait: „Ad probationem ex ratione, quia praelati sunt ministri ecclesiae, dicitur, quod praelati dicuntur ministri Christi et ecclesiae; Christi quidem effective, quia ab illo habent suam potestatem effective et suppositaliter; mystice tamen, quia omnes praelati sunt velut membra Christi, juxta illud Augustini super Joannem: Si praepositi ecclesiae pastores sunt, quomodo unus pastor est, nisi quia sunt illi omnes unius membra pastoris? Ecclesiae autem integrae, scilicet cum capite suo, quod est Christus. Ministri etiam dupliciter dici possunt, scilicet effective, ratione partis seu capitis, et integraliter, quia sunt membra ecclesiae reliquae a capite non ut suppositi, sed ut corporis mystici partes integrales.“ Haec ille, docens tam singulos apostolos per se, quam

omnes episcopos conjunctim, prout faciunt unum corpus, a capite Christo recipere effective suam auctoritatem. — Respondemus, illum loqui de potestate ordinis et de jurisdictione in genere, ne sibi contradicat.

[Cap. III. Refelluntur argumenta ex scriptis summorum pontificum.]

159. Et hactenus de doctoribus antiquis et scholasticis, qui pontifices summi non sunt. Ex quibus aliquot et potiores ad suam sententiam confirmandam adducunt, quorum sententiae eo magis suscipiendae sibi videntur, quo pontifices summi minus solent adscribere episcopis potestatem, quam vere non habent.